320. Describitur machina Archimedis, qua navibus hostium nocuit, *tolleno*, Gr. καρχήσιον. Vide Liv. XXIV, 34; Polyb. VIII, 7 (ubi conf. Schweigh.); Athenæus, V, p. 208; Plut. in Marcello, Opp. T. I, p. 306, edit. Frft. Tzetz. Chil. II, 35; Oribas. de machinam. VI, 24. — **322.** *Uncæ tela manus*, mox *ungues curvi ferri*, et v. 327, *chalybs morsusque tenaces*. Livio l.l. dicuntur *ferrea manus*; Polyb. VIII, 8, χεῖρ σιδηρᾶ ἐξ ἀλύσεως δεδεµένη; Plut. in Marcello l.c. χεῖρες σιδηραῖ ἢ στόματα εἰκασµένα γεράνων, et *harpagones* aliis. — *aggere muri*; v. ad lib. I, 265. — **323.** *Bellantes*, milites e navibus adreptos Silius de suo addidit: Livii narratio ad naves tantum conreptas et in mare depressas pertinet, quam poeta, vss. 326... 332, luculenter et eleganti ornatu expressit; Ernesti. Sed congruit Polybius, ex quo Livius etiam sua hausit, lib. VIII, c. 9: Οὐκ ὀλίγα δὲ καὶ ταῖς χερσὶ ταῖς ἐκ τῶν μηχανῶν ἐκακοποιοῦν· σὺν αὐτοῖς γὰρ τοῖς ὀπλοῖς τοὺς ἀνδρας ἐξαιροῦντες ἐρρίπτουν.

181N

Nec solos vis illa viros, quin sæpe triremem
Belligeræ rapuere trabes, quum desuper actum
Incuterent puppi chalybem morsusque tenaces.
Qui, simul adfixo vicina in robora ferro,
Sustulerant sublime ratem (miserabile visu!),

325

Per subitum rursus laxatis arte catenis
Tanta præcipitem reddebant mole profundo,
Ut totam haurirent undæ cum milite puppem.

330

327. *morsus tenaces*; cf. ad VII, 624. — **330.** *Per subitum*; v. ad VII, 527.

His super insidiis angusta foramina murus
Arte cavata dabat, per quæ confundere tela
Tutum erat, obposito mittentibus aggere valli.
Nec sine fraude labos, arta ne rursus eodem
Spicula ab hoste via vicibus contorta redirent.
Calliditas Graia, atque astus pollentior armis
Marcellum, tantasque minas, terraque marique
Arcebat, stabatque ingens ad mœnia bellum.

335

182

340

333. Archimedes, «ut sui vulnere intacti tela in hostem ingererent, murum ab imo ad summum crebris cubitalibus fere cavis aperuit, per quæ cava pars sagittis, pars scorpionibus modicis ex occulto petebant hostem.» Liv. l.c. Cf. Polyb. VIII, 7, ibique Schw. et Plut. l.l. *His super insidiis*; conf. ad I, 60 in Var. Lect.; Virgil. Æn. IX, 534. — *angusta foramina*, ap. Liv. *cava*, gallice *meurtrières*; extrinsecus *arta*, apud Liv. *cubitalia*, introrsum vero laxiora. Ed. — **334.** *confundere tela*, pro simpl. fundere, Drak. vel sine ordine jacere, Burm. qui tamen perperam confert Horat. Od. I, xvii, 23, et Val. Fl. V, 581, ubi v. ejus not. Cf. Var. Lect. — **335.** *aggere valli*; v. ad I, 265.

182N

338 sq. Cf. Liv. XXIV, 34 extr. — *Calliditas Graia*, Archimedis Graii. Cf. ad v. 301. — *astus pollentior armis*; cf. Liv. l.c. pr. et Polyb. VIII, 5, et 9. — **340.** *bellum*, obpugnatio, *stabat*, ut sup. IV, 44.

Vir fuit Isthmiacis decus inmortalis colonis,
Ingenio facile ante alios telluris alumnos,
Nudus opum; sed cui cælum terræque paterent.

341. Poeta exornavit verba Liv. XXIV, 34 pr. sed, ut solet, definite et per partes singulas Archimedis ingenium et artem adumbrat; Ern. — *Isthmiacis colonis*, Syracusanis. Vid. ad v. 50 sq. Venusta Mathematici descriptio. — **343.** *nudus opum; sed cui*, etc. pulchra ἀντίθεσις, ut fere ap. Hor. Od. I, xxviii, 1... 4; Lenz.

Ille novus pluvias Titan ut proderet ortu
Fuscatis tristis radiis: ille hæreat, anne
Pendeat instabilis tellus; cur fœdere certo
Hunc adfusa globum Tethys circumliget undis,
Noverat, atque una pelagi lunæque labores,
Et pater Oceanus qua lege effunderet æstus.

345

344 sq. *Ille noverat* (v. 348) ex ortu solis, an futura esset pluvia; Mars. — *novus Titan*, oriens sol. — *Fuscatis radii*, quorum lucem nubes cælo obductæ hebetant ac condunt. — *ille noverat, hærcatne tellus*, stetne immobilis, *an pendeat instabilis*, moveatur. Alii olim philosophi hoc, alii illud statuebant. Vid. Plut. de Plac. Philos. lib. III, 13; Cic. Acad. IV, 39 et al. Terram immobilem stare docebat Archimedes, et monstrabat in sphaera artificiosa quæ Syracusis in Achradina servabatur; Lenz. coll. Ovid. Fast. VI, 269... 280. — **346 seq.** *cur Tethys*, h.e. mare *hunc globum*, orbem terrarum, cingat, circumfluat. Nam Oceanus, ut veterum opinio ferebat, πόταμος ἀψορόος, ὅς περικυμαίνει γαίης περιτέρμονα κύκλον. Cf. Orph. Hymn. LXXXII, 3; Köppen ad Hom. Iliad. ξ, 200, 245; ζ, 399 al. — *Tethys* vero poetis est mare, eademque Oceani et conjux et soror. — *certo fœdere*, certa lege ac ratione, ut ap. Virg. Æn. I, 62. — **348 sq.** Cf. ad III, 58. — **349.** *Oceanus pater* omnium Deorum, fluminum, fontium ac rerum: nam mare cunctarum rerum principium, secundum Thaletis aliorumque philosophorum prisci ævi sententiam. Cf. Köppen ad Hom. Iliad. ξ, 201, 246, φ, 196 sq.; Virg. Ge. IV, 382; Orph. l.c. 1, sqq. al.

183N

183

Non illum mundi numerasse capacis arenas
Vana fides: puppes etiam constructaque saxa
Feminea traxisse ferunt contra ardua dextra.

350

350. Cf. Horat. Od. I, xxviii, 1, ibique Jani. Omnino autem respexit Silius ad Archimedis librum, qui ψαμμίτης inscriptus fuit, quo probare conabatur, numerum arenæ non esse infinitum, sed efferrî et colligi posse, si vel maxime totus terrarum orbis arena constaret; Drak. Hinc ille jactabat, Οἶδα δ' ἐγὼ ψάμμου δ' ἀριθμὸς καὶ μέτρα θαλάσσης, et Græci cœperunt, sicut διακόσιοι et similia, sic ψαμμοκόσιοι a numero arenæ subputare, pro infinita et inexplicabili multitudine; D. Heins. Exstat etiam nunc ejus ψαμμίτης, seu libellus de numero arenæ ad regem Gelonem, quo ostendit, universum non esse infinitum. — **351 sq.** Hæc spectant non ad ignaviam et imbelliam, quam Archimedi h.l. objici putabat Barth. Adv. IX, 3, sed ad mechanicam ejus artem et machinas (trespastum, seu polyspastum et helicen), quibus nullo negotio gravissima onera, vel sustulit, vel transtulit, et ingentem Hieronis navem deduxit in aquam. Vid. Eustath. ad Hom. Iliad. μ, p. 866; Plut. in Marcello (Opp. T. I, p. 305 sq., ed. Frft.); Athenæus, V, p. 217; Tzetz. Chil. lib. II, 130; Procl. ad Euclid. I, 2, p. 18, I; Andr. Schmid. de Archimede (len. 1688, 4); et *Dutens, Origines des découvertes des Anciens*, T. II, p. 207. — **351.** *constructa saxa*, ingentes moles («Saxea pila, magnis quam molibus ante Constructam jaciunt ponto,» ap. Virg. Æn. IX, 711), quas parvo momento de loco in locum, et quidem *arduam*, transtulit, cujusvis infirmissimi hominis, et vel *femineæ* manu; Gron. Obs. III, 7. Cf. ad IV, 295 sq., et Suet. Vesp. 18. Cave *dextram* cum D. Heins. exponas multitudinem, quo sensu passim *manus* dicitur, et *constructa saxa* vel domum actam ingenio Archimedis, vel cum Dausquio struem congeriemque saxorum, quo onerosior esset navis, quia. Plut. l.l. dixerit ἐμβαλῶν ἀνθρώπους τὲ πολλοὺς καὶ τὸν συνήθη φόρτον. — **352.** *Feminea traxisse manu*, ἥρεμα τῇ χειρὶ σείων, Plut.

184

Hic dum Italum ductorem astu Teucrosque fatigat,
Adnabat centum late Sidonia velis
Classis subsidio, et scindebat cærula rostris.

355

Erigitur subitas in spes Arethusia proles,
Adjungitque suas, portu progressa, carinas.
Nec contra Ausonius tonsis aptare lacertos
Addubitat, mersisque celer fodit æquora remis.

184N **353.** Hæc pugna navalis ficta a Silio, e dictis Liv. XXV, 27, et multa habet poeta e Lucano, III, 510... 774 sed non absurdus ut Lucanus; Lefeb. — *Teucros*, Romanos, et *Sidonia classis* pro Punica.
— **354.** «Bomilcar edoctis Carthaginiensibus, in quanto res Syracus. discrimine esset, cum centum navibus post paucos dies redit,» Liv. XXV, 25. At v. cap. 27. — **355.** *cærula*, ut I, 21. — *rostris scindebat*, ut VII, 411. Ut gravius hostiles naves vulnerarent, aqua per rimam succedente, rostra depressa habebant, non exstantia super aquas; Cellar. e Schefferi Mil. nav. II, 5.

356. *Arethusia*, Syracusana. Cf. ad v. 53.

358. *tonsis aptare lacertos*; cf. XI, 489, et XIII, 241.

Verberibus torsere fretum: salis icta frequenti 360
Albescit pulsu facies, perque æquora late
Spumat canenti sulcatus gurgite limes.

Insultant pariter pelago: ac Neptunia regna
Tempestate nova trepidant: tum vocibus æquor 365
Personat, et clamat scopulis clamoris imago.

185 Ac jam diffusus vacua bellator in unda
Cornibus ambierat patulos ad prælia fluctus,
Navali claudens humentem indagine campum.

360 seq. *Verberibus torsere fretum*, mare. Conf. ad lib. XI, 490. Graphica imago commotæ remis aquæ, obruta illa quidem coloribus, at non sine arte facta, Ern. — *salis facies*, maris superficies, ut mox *æquora*.

363. *Insultant pariter pelago*. Conf. XI, 489, et XIII, 241. — **365.** *imago*, Echo. Vid. Cerda ad Virgil. Ge. IV, 50; Jani ad Horat. Od. I, XII, 4; XX, 8, et Interpretes Valerii Flacci lib. III, 597. — **365.** *clamat*; vide Var. Lect.

185N **366... 370.** Classes utrimque in semicirculum et cornua disposuerant; Cell. Luxuriosior poeta est, nec tamen moderatius eadem pinxit Lucan. III, 529 sq. Ern. — *diffusus*, sparsus, dispersus. — **367.** *Cornua aciei ambiunt fluctus*, ut mox *curvata sinu classis* et *lunato gyro*. — **368.** *indago* propr. venatorium verbum, de quo v. ad XIII, 141. — *humentem campum*, mare. Cf. sup. ad v. 253. — gallice dicimus, *la plaine liquide*. ED.

At simili curvata sinu diversa ruebat
Classis, et artabat lunato cærula gyro. 370
Nec mora: terrificis sævæ stridoribus æris,
Per vacuum late cantu resonante profundum,
Incubuerunt tubæ, quis excitus æquore Triton
Expavit tortæ certantia murmura conchæ.

370. *cærula*, ut I, 21. — *artabat*, clauderebat, vel, ut ap. Virgil. Æn. IV, 582, *latet sub classibus æquor*.

371 sqq. *sævæ tubæ incubuere*; v. Var. Lect. — *stridoribus* de tuba. v. Burm. ad Val. Fl. VI, 28.

— **374.** *murmura*, sonum tubarum. — *certantia conchæ*, cum concha sua ejusque sono. Cf. ad I, 234. — *conchæ*, buccinæ, quam Triton inflat, ut ap. Virg. Æn. VI, 171 sq. (quem locum Silius in mente, vel ante oculos habuisse videtur) X, 209; Ovid. Met. I, 333 sq.; Lucan. IX, 348 seq. *tortæ conchæ*, quam Græci στράβηλον vocant, et Lycoph. vers. 250, στρόμβον, D. Heins. qui multa docte, ut solebat, sed parum apte disputavit.

Vix meminere maris; tam vasto ad prælia nisu 375
Incumbunt proni, positisque in margine puppis
Extremæ plantis nutantes spicula torquent,

186 Sternitur effusis pelagi media area telis,
Celsaque anhelatis exurgens ictibus alnus 380
Cærula nigranti findit spumantia sulco.

186N **375 sqq.** Imago atrociter pugnantium ex summo puppium margine (unde *nutantes*, in tam incertis vestigiis); et singula ad naturam apte adumbrata; Ern. Luxuriantior Lucan. III, 567... 582. — *Vix meminere maris*, se in mari, non in terra pugnare. — **378.** *area pelagi*, superficies. — *media*, inter duas classes. — **379 seq.** *anhelati ictus*, de remigibus sub labore remorum anhelantibus; ex naturæ veritate expressum, ut et *nigrans sulcus*: nam sulcus mari inpressus umbram nigricantem et lumen efficit, quibus etiam pictores fluctus designant; Ern. — *alnus*, navis. Conf. supra ad III, 458.

Ast aliæ latere atque incussi roboris ictu
Detergent remos: aliæ per viscera pinus
Tramissis ipso retinentur vulnere rostris,
Quo retinent. Medias inter sublimior ibat
Terribilis visu puppis, qua nulla per omne 385
Egressa est Libycis major navalibus ævum.

381. Naves navibus concluduntur. — **382.** *Detergent*, frangunt, *remos*, ut παρασύρειν τοὺς τάρσοὺς dixit Diodor. XI, 18. Cf. Scheffer. Mil. nav. III, 6, et Freinshem. Ind. in Flor. 383 seq. Comparant Lucan. III, 564. — **385.** *puppis*, navis Himilconis. Bruti prætoriam navem Lucanus, III, 535 seq. moderatius notavit; Ern.

Sed quater hæc centum numeroso remige pontum
Pulsabat tonsis; veloque superba capaci

Quum rapidum hauriret Borean, et cornibus omnes
Conligeret flatus, lento se robore agebat,
Intraret fluctus solis si pulsa lacertis.
Procurrunt levitate agili, docilesque regentis
Audivisse manum, Latio cum milite puppes.

390

187

387. Sed h.l. pro *nam* positum videtur, ut δὲ pro γὰρ apud Hom. Odys. α, 433 (ubi v. Eustath.), δ, 468; Hesiod. Scut. Herc. 251. Cf. Arnaldi Animadv. crit. p. 5. —**389.** *cornibus* antennarum, lignorum transversorum in malo, a quibus vela pendent, ut apud Virg. Æn. III, 549; V, 832, et hinc pro ipsis velis. Verba *lento robore* (v. **390**), non ad remos, sed, ut v. **381**, et ap. Lucan. III, 563, ad totam navem referenda; Drak. —**391.** Vid. Var. Lect.

392 sq. Cf. Lucan. III, 553 sqq. —*puppes dociles regentis audivisse*, audire, *manum*, naves Romanorum minores ac leviores, triremes, quæ facile regi possunt. Comparant Lucan. III, 594, et Virgil. Georg. I, 514. Ἄρματα πεισιγάλινα, dixit Pind. Pyth. II, 21.

Has ut per lævum venientes æquor Himilco
In latus obliquas, jussamque incurrere proram
Conspexit, propere Divis in vota vocatis
Æquoris, intento volucrem de more sagittam
Adsignat nervo: utque oculis libravit in hostem,
Et calamo monstravit iter, diversa relaxans
Brachia, deduxit vultu comitante per auras
In vulnus telum, ac residentis puppe magistri
Adfixit plectro dextram; nec deinde regenda
Puppe manus valuit, flectenti inmortua clavo.
Dumque ad opem adcurrit ceu capta navita puppe,
Ecce iterum fatoque pari nervoque sagitta,
In medium perlapsa globum, transverberat ictu
Orba gubernaculi subeuntem munera Taurum.

395

400

405

394. Ap. Liv. XXIV, 36, et XXV, 27. —*Bomilcar* est præfectus Punicæ classis. —**395.** *jussam*; conf. ad IX, 504. —**396.** *divis in vota vocatis*; v. ad II, 115, et Heins. ad Val. Fl. II, 577. —**397.** seq. Graphice adumbratur ars sagittandi, ut II, 126 seq. —**398.** *Adsignat nervo*, inponit arcui. —*oculis libravit*, qui collimat; Ern. Simile hoc illi, XII, 568, *intra urbem oculis*; Drak. —**399 seq.** *relaxans diversa brachia* dicitur, qui arcum tendit, altera manu summum arcum tenens, altera nervum adducens; Ernest. Immo, qui sagitta emissa utramque manum reducit, et illam, qua summum tenuit arcum, et hanc, qua eum intendit et remisit. —**401... 407.** Conf. Lucan. III, 592, 602. —**402.** *plectro*, clavo, gubernaculo, ut inf. v. 548.

188

Inrumpit Cumana ratis, quam Corbulo ductor
Lectaque complebat Stabiarum litore pubes.
Numen erat celsæ puppis vicina Dione.
Sed superingestis propior quæ subdita telis
Bella capessebat, media subsedit in unda,
Divisitque fretum: clamantum spumeus ora
Nereus inplet aquis, palmæque, trahente profundo,
Luctantum frustra summis in fluctibus exstant.

410

415

409. Vid. Var. Lect.

410. *Numen*, præsidium, seu tutela navis, quæ semper in puppi, et vel Deus, vel Dea est; ut contra παράσημον, seu insigne, a quo navis nomen adcipiebat, in prora, effigies dei, vel herois, vel animalis, vel aliarum rerum. Sed nonnumquam utrumque ejusdem signi erat, et navi nomen dabat. Cf. v. 437 sqq., 543, 565 sqq.; Cerda et Heyne ad Virg. Æneid. V, 116 sq., 663; X, 171; Heins. et Harles. ad Ovid. Trist. I, x, 1; Meurs. ad Lycophr. Cassandr; v. 110, 1299; Intpp. Val. Fl. I, 301; Petron. Sat. c. CV et CVIII; Senec. Agam. 423; et Acta Apost. XXVIII, 11. —*Dione*, Venus. Vid. ad IV, 106. —*vicina* Romanis in Sicilia bellum gerentibus, propter templum ejus in Eryce; Mars. Dausq. Cell. Drak. Ern. Cf. Var. Lect. et sup. ad VI, 697.

411. *propior* navis Romana. —**412.** *subsedit*, mersa est, et sic *divisit* mare. Cf. Lucan. III, 630 sq. cujus tamen ingenium nimis luxuriat. —**414.** *Nereus*, mare.

189

Hic, audax ira, magno per cærula saltu
Corbulo transgressus (nam textam robore turrim
Adpulerant nexæ ferri compage triremes)
Evadit tabulata super, flammaque comantem
Multifida pinum celso de culmine quassat.
Inde atros alacer pastosque bitumine torquet,
Amentante Noto, Pœnorum aplustribus ignes.

420

416. Corbulo navem mersam ulturus ignes in magnam Himilconis navem conjicit; Cell. —**417 sq.** «Junctæ naves binæ ad quinqueremes turres contabulatas machinamenta que alia quatiendis muris portabant,» Liv. XXIV, 34. Machinas has navibus inpositas *sambucas* potissimum fuisse, docent, a Dausq. jam laudati, Plut. in Marcello (Opp. T. I, pag. 305, ed. Frft. ὑπὲρ δὲ μεγάλου ζεύγματος νεῶν ὀκτώ πρὸς ἀλλήλας συνδεδεμένων μηχανῆν ἄρας; et p. 306, ἦν δὲ ὁ Μάρκελλος ἀπὸ τοῦ ζεύγματος ἐπήγε μηχανῆν, σαμβύκη μὲν ἐκαλεῖτο δι' ὁμοιότητα τινὰ σχήματος πρὸς τὸ μουσικὸν ὄργανον), et Polyb. VIII, 6... 8; ubi vid. Schweighæus. V. Cl. et ad V, 37, qui de sambucis docte ac copiose disseruit. —**419.** *tabulata turris*, *crescentia tecta* sup. v. 309. —*flamma comantem*; vid. ad VI, 184. —**420.** *pinum*, facem. Vid. ad X, 549, et sup. v. 303. —*Multifida* proprie fax, quo facilius flammam concipiat, ut ap. Ovid. Met. VIII, 644, et Senec. Med. 111.

189N

421. *bitumine pastos*, pingues, ut ap. Val. Fl. III, 124, ubi v. Burm. Cf. inf. v. **427**, et Lucan. III, 681.
—**422.** *Amentante Noto*, vento adjuvante flammam tædarum, quemadmodum amentum auget vim hastilium. Cf. ad I, 318; IV, 14, et inpr. IX, 508 sq.; Lucan. VI, 221; Ernesti clav. Cic. et Heins. ad Claudian. Cons. Manlii Theod. 321; Lefeb. contulit ἀνεμοτρεφὲς ἔγχοϛ, Hom. Iliad. λ, 256, ubi v. Köppen. —*aplustribus*, in *aplustria*, de qua voce v. ad X, 324, et Ernesti clav. Cic.

Intrat diffusos pestis Vulcania passim,
Atque inplet dispersa foros: trepidatur omissio
Summis remigio; sed enim tam rebus in artis
Fama mali nondum tanti penetrarat ad imos.
At rapidus fervor, per pingues unguine tædas
Inlapsus, flammis victricibus insonat alveo.
Qua nondum tamen inpulerat vim Dardana lampas,
Parcebatque vapor, saxorum grandine dirus
Arcebat, fatumque ratis retinebat Himilco.

425

190

430

424. *foros*, tabulata navis. Vide Salmas. ad Solin. p. 646. —**425.** *Summis*, qui in superiori parte navis erant, ut mox *imi*, qui in carina versabantur; Ern. *rebus in artis*; v. ad II, 103, et V, 477, in V.L.